«Quod dixisse intelligendum est, non astu mentientis, sed affectu compatientis: cuique ita cupiens subvenire, quemadmodum sibi subveniri voluisset, si ita affectus esset. Multa quoque principes Ecclesiarum pro tenore canonum districtus iudicant, multa pro temporum necessitate tolerant, multa pro personarum utilitate, vel strage populorum vitanda dispensant»<sup>94</sup>.

«Nam quod alicui ob merita indulsit, vel si cui poenam irrogavit, vel si cui sine exemplum subvenit, personam non transgreditur. Possemus de huiusmodi plurimas rationes, plurima exempla colligere, sed prudenti lectori, et ei qui novit de paucis plurima intelligere, debent praedicta sufficere. Quod tamen jam monuimus, iterum monemus, ut si quis quod legerit de sanctionibus sive dispensationibus ecclesiasticis, ad charitatem, quae est plenitudo legis, referat, non errabit, non peccabit; et quando aliqua probabili ratione summo rigore declinabit, charitas excusabit»<sup>95</sup>.

No se trata de una creación original de Ivo, sino de la herencia procedente de siglos y siglos de aplicación modulada o matizada de la norma rigurosa. Algero de Lieja, coetáneo de Ivo, hace referencia asimismo a esta mitigación del rigor en dos pasajes de su *Liber de Misericordia et Iustitia*:

«Praeceptum vero quamvis sit omnibus necessarium, pro variis tamen rationalibus causis, ex auctoritate canonica per saepe est relaxandum, sicut mira pietate ad fratrum salutem sanctis quam pluribus est usurpatum»<sup>96</sup>.

«Iuveniuntur etiam praecepta canonica pro tempore, pro persona, pro variis rerum eventibus, vel partim temperata, vel omnino intermissa»<sup>97</sup>.

94. IVO DE CHARTRES, *Prologus in Decretum*, ed. cit., cols. 51-52 A.

95. IVO DE CHARTRES, *Prologus in Decretum*, ed. cit., col. 58 D.

96. ALGERO DE LIEJA, *Liber de Misericordia et Iustitia*, en J. P. MIGNE (ed.), *Patrologiae Cursus Completus. Series Latina*, Tomo CLXXX, col. 861.

97. ALGERO DE LIEJA, *Liber de Misericordia et Iustitia*, ed. cit., cols. 861-862.

Tenemos, pues, en el pensamiento de Ivo, que es el de la Iglesia triunfante, una dualidad normativa que es consustancial al Derecho canónico. Pero, ¿cómo es concebido el Derecho en cuanto que orden normativo? Debemos citar dos pasajes del *Decretum*. En el primero de ellos, con base en San Agustín, Ivo vuelve a recalcar la dualidad existente, con un Derecho divino contenido en las Escrituras y un Derecho humano creado por los reyes, por los príncipes:

«Quo jure defendis villas ecclesiae? Divino, an humano? Respondeant: Divinum jus in Scripturis habemos, humanum in legibus regum. Unde quisque possidet quod possidet? Nonne jure humano? Nam jure divino: Domini est terra, et plenitudo ejus (Psal. XXIII). Pauperes et divites Dominus de uno limo fecit (Gen. II), et pauperes et divites una terra supportat. Jure ergo humano dicitur, haec villa mea es, haec domus mea est, hic servus meus est. Jura ergo humana, jura imperatorum. Quare. Quia ipsa jura humana per imperatores, et reges saeculi Deus distribuit generi humano. Post aliquot versus. Tolle jura imperatorum, et quis audet dicere: Mea est villa illa, meus est iste servus, aut domus haec mea est? Si autem ut teneantur ista ab hominibus regum jura fecerunt, vultis recitemus leges, ut gaudeatis? Ac rursus. Legantur leges, ubi manifeste praeceperunt imperatores, eos qui propter Ecclesiae catholicae communionem usurpant sibi nomen Christianum, nec volunt in pace colere pacis auctorem, ut nihil nomine Ecclesiae audeant possidere. Sed dicitis, quid nobis et imperatori? Sed ut jam dixi de jure humano agitur, et tamen Apostolus voluit serviri legibus, voluit honorari reges, et dixit regem reveremini (I Petr. II). Dicere noli, quid mihi et regi? Quid tibi ergo et possessioni? Per jura regum possidentur possessiones. Dixisti. Quid mihi et regi? Noli dicere possessiones tuas, quia ad ipsa jura renunciasti humana, quibus possessiones possidentur»<sup>98</sup>.